
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 62/30.10.2019 
privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, convocat de ÎNDATĂ în şedinţă EXTRAORDINARĂ, în data de 25.09.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub nr. 43/14.10.2019; Nota de fundamentare întocmită de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre și înregistrată sub nr. 13350/11.10.2019; Raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 13349/11.10.2019; avizul comisiei de specialitate nr. 2 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre;  

 În conformitate cu prevederile HCL Cobadin nr. 55/04.12.2018 privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului 
de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; adresa Instituției Prefectului - Județul 
Constanța nr. 5708/07.05.2019, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6440/10.05.2019;  
art. 129, alin. (2), lit. a), art. 405, art. 407, art. 409, alin. (1-3), art. 466, alin. (1), art. 610, alin.(1), art. 611, alin.(1) și art. 628 din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 23/19.04.2019 privind aprobarea bugetului 
inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2019; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2), alin. (3), lit. c) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,              
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 240, art. 243, alin. (1),           
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă  modificarea Organigramei şi a Ştatului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin,              

d-nul Cocoș Cornel, prin Compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea 

orice alte prevederi care contravin prezentei. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Resurse Umane, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ) 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                      
0 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   TEȘCAN PETRU                                     Contrasemnează                                                                                          
             Secretar Comună 

                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 63/30.10.2019 
privind aplicarea prevederilor OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, convocat de ÎNDATĂ în şedinţă EXTRAORDINARĂ în data de 25.09.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aplicarea prevederilor OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub nr. 44/14.10.2019; 
Referatul de aprobare întocmit și susținut de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 13177/08.10.2019; avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,        
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

 În conformitate cu prevederile art. 5, alin. (1), lit. a), art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 32, capitolul  II din OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi 
fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 3126/2019 privind Procedura de anulare a obligaţiilor 
de plată accesorii; Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură fiscal, republicat, cu modificările și completările ulterioare; art. 
129, alin. (2), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 
Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 
23/19.04.2019 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 
2019; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2), alin. (3), lit. c) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,              
art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 240, art. 243, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă  Procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la          
31 decembrie 2019 datorate bugetului local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, conform prevederilor art. 32, 
capitolul  II din OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Ordinul nr. 3126/2019 privind Procedura de anulare a obligaţiilor de plată accesorii, conform Anexei nr. 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin,              
d-nul Cocoș Cornel, prin Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Taxe și Impozite 
Locale, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ) prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                      
0 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   TEȘCAN PETRU                                  Contrasemnează                                                                                          
             Secretar Comună 

                                                                                                                            Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               Anexa nr. 1  
La H.C.L. nr.____/__________________ 

 
Procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante 
la 31 decembrie 2019 datorate bugetului local al Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 
 

1. Dispoziţii generale 
(1) Prezenta procedură se aplică tuturor contribuabililor persoane fizice, persoane juridice sau entităţi fără 

personalitate juridică care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obligaţii bugetare principale restante 

administrate de organul fiscal local al Comunei Cobadin, jud. Constanța. 

(2) Prin obligaţii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se înţelege: 

a) obligaţii bugetare, inclusiv amenzi pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la 31 

decembrie 2018 inclusiv; 

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate până la data de 31 

decembrie 2018 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) 

din Codul de procedură fiscală; 

c) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere emise ca urmare a unei 

inspecţii fiscale finalizată până la data depunerii cererii şi care privesc creanţe bugetare stabilite până la data de 31 

decembrie 2018 ; 

d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în evidenţa organului 

fiscal în vederea recuperării la data de 31 decembrie 2018 inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la 31 decembrie 2018 inclusiv: 

a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 31 

decembrie 2018 inclusiv; 

b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile legii, la 

data de 31 decembrie 2018 inclusiv. 

(4) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la această dată, se află 

în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de 15 decembrie 2019 

inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului 

administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunţa la efectele suspendării actului 

administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor, în acest caz, 

debitorii trebuie să depună o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data de 

15 decembrie 2019 inclusiv. 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Obiectivul şi scopul procedurii 
Este determinat de stimularea conformării voluntare a contribuabililor la plata obligaţiilor bugetare, maximizarea 

încasărilor bugetare şi diminuarea arieratelor la bugetul local, precum şi de respectare a egalităţii de tratament, 

respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale. 

 

3. Durata aplicării procedurii 
Prezenta procedură se aplică de la data aprobării hotărârii până la data de 15 decembrie 2019 inclusiv. 

 

4. Condiţiile de anulare a accesoriilor 
Se anulează accesoriile dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii : 

a) toate obligaţiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 decembrie 2018, administrate de 

organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 15 decembrie 2019 inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii 

administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 ianuarie 2019 şi 15 decembrie 

2019 inclusiv până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. 

Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii 

fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor până la data de 15 decembrie 2019 inclusiv, sub 

sancţiunea decăderii. 

 

5. Modalitatea de implementare a procedurii 
Contribuabilii interesaţi pot depune o cerere de anulare a accesoriilor, până cel târziu la data de 15 decembrie 

2019. Cererea se depune la Serviciul Impozite și Taxe Locale. În prealabil se eliberează din oficiu un certificat 

fiscal de informare și o înștiințare de plată detaliată, ce se înmânează contribuabilului, din care vor rezulta atât 

creanţele principale restante şi curente scadente ce trebuie achitate cât şi suma ce urmează a fi anulată. 

În termen de maxim 5 zile lucrătoare salariaţii cu atribuţii atât în stabilirea cât şi executarea silită vor analiza 

dacă impozitele şi taxele locale înscrise în certificatul de atestare sunt stabilite în mod corect, dacă contribuabilul 

are depuse toate declaraţiile fiscale, dacă nu există litigii sau sume pentru care s-a solicitat suspendarea fie a unor 

decizii de impunere fie a executării silite. 

În cazul în care se constată neconcordanţe în evidenţele fiscale contribuabilul este înştiinţat de îndată pentru a 

se prezenta la sediul organului fiscal local în vederea clarificărilor necesare. În acest caz soluţionarea cererii de 

anulare a accesoriilor va avea termen maxim de 30 de zile. 

În urma analizei efectuate, se va întocmi în comun de către salariaţii cu atribuţii de stabilire cât şi de executare 

silită persoane fizice sau juridice o decizie de acordare/neacordare a anulării accesoriilor.    

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decizia se aprobă la nivelul organului fiscal local de către conducătorul acestuia, fără a fi necesară aprobarea 

fiecărei cereri prin Hotărâre de Consiliu Local. 

Decizia se comunică contribuabililor cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea 207/2015 referitor la 

comunicarea actelor administrative fiscale. 

Împotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei ordonanţe se poate formula contestaţie potrivit 

art. 268-281 din Codul de procedură fiscală.  

Din momentul comunicării deciziei de aprobare a anulării accesoriilor, contribuabilii au obligaţia ca până cel 

târziu la data de 15 decembrie 2019 să achite: 

a) toate obligaţiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 decembrie 2018, administrate de 

organul fiscal local; 

b) obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată scadente 

cuprinse între data de 1 ianuarie 2019 şi data plăţii efective. 

Scăderea efectivă din evidenţele fiscale a accesoriilor operează după aprobarea cererii de anulare în 

momentul achitării creanţelor bugetare sus menţionate. 

Prezenta Procedură se completează cu prevederile Ordinului nr. 3126/2019 privind Procedura de anulare a 

obligaţiilor de plată accesorii. 

 

 

Preşedinte de şedinţă 
   TEȘCAN PETRU                                  Contrasemnează                                                                                          
             Secretar Comună 

                                                                                                                            Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

